
Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32839

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci, Belém/PA.
CEP: 66.820-000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 801913

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO DE CONCESSÃO FLORESTAL DA UNIDADE DE 
MANEJO FLORESTAL V - FLORESTA ESTADUAL DO PARU

Processo nº: 2015/74297
- Espécie: Contrato de Concessão Florestal assinado entre 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará e Brumari Transportes e Serviços Florestais Ltda 
- ME.
- Objetivo: Exploração de produtos e serviços fl orestais, 
em conformidade com o Edital de Licitação para Concessão 
Florestal nº 001/2013, concernente a Floresta Estadual do Paru, 
correspondente à Unidade de Manejo Florestal - UMF V.
- Fundamento Legal: Art. 7º, da Lei 11.284/2006.
- Concessionário: Brumari Transportes e Serviços Florestais Ltda 
- ME.
CNPJ/MF nº 12.023.788/0001-30
- Valor Anual Estimado: R$ 756.938,94 (Setecentos e cinquenta 
e seis mil, novecentos e trinta e oito reais e noventa e quatro 
centavos).
- Vigência: de 27 de fevereiro de 2015 até 27 de fevereiro de 
2045.
- Foro: Comarca de Belém.
- Assinatura: 27 de fevereiro de 2015.

Protocolo 801618

PORTARIA Nº. 054 DE 02 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Brenda Rúbia Gonçalves de Souza, 
matrícula nº. 5907911, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental, Carteira Nacional de Habilitação nº. 0438845007, 
dirigir o veículo da marca Ford Fiesta, Placa NST 9180, no período 
de 01/03/2015 a 30/04/2015, a serviço do Escritório Regional do 
Baixo Amazonas - Santarém do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - Idefl or-Bio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 801685

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 256/2015-SAGA/SEGUP                   
BELÉM, 02 DE MARÇO DE  2015

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a vigência do Convênio n.º 
001/2012-SEGUP/CNBB, que tem por objeto a implementação 
do projeto intitulado “FRATERNIDADE E SEGURANÇA PÚBLICA: 
DIREITO, COMPROMISSO E PARTICIPAÇÃO DE TODOS”;
C O N S I D E R A N D O o Mem. 053/2015-DIPREV-
SEGUP, protocolo n.º 2015/62493, que informa sobre a 
impossibilidade permanência do servidor JEFFERSON SILVA DE 
OLIVEIRA, matrícula n.º 57222784, como Fiscal do Convênio 
acima;
C O N S I D E R A N D O que o servidor foi nomeado, 
através da Portaria n.º 765/2013-SAGA/SEGUP, de 17.05.2013, 
publicada no DOE no dia 23.05.2015
R E S O L V E:  I - Revogar os termos da Portaria 
n.º 765/2013-SAGA/SEGUP, de 17.05.2013, publicada no DOE 
no dia 23.05.2015, que nomeou o servidor JEFFERSON SILVA DE 
OLIVEIRA, matrícula n.º 57222784, como Fiscal do Convênio n.º 
001/2012-SEGUP/CNBB;
II - Nomear a servidora LIDIANE MARTINS VIEIRA, matrícula 
n.º 70096695, como Fiscal do Convênio n.º 001/2012-SEGUP/
CNBB;
III - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 

Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 801444

PORTARIA Nº 255/2015-SAGA/SEGUP             
BELEM, 27 DE FEVEREIRO DE 2015       

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social,  no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O Art. 91 da Lei nº 5.810/94
CONSIDERANDO : Declaração de Nascido Vivo nº 30-66013199-
6.
RESOLVE: Conceder ao servidor ALBERTO JUN HAMAGUCHI, 10  
( dez ) dias     de
Licença Paternidade, no período de 18 a 27 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 801599

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 248 /2015-SAGA/SEGUP                  
BELÉM, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/14793, de 14 de janeiro 
de 2015.
RESOLVE: Conceder o servidor  DAMIÃO EDUARDO GUERREIRO, 
MF. nº 3153169/1, Assistente Administrativo, 270 (duzentos 
e setenta) dias de Licença Prêmio, referente aos triênios de 
1999/2002 (30 dias), 2002/2005, 2005/2008, 2008/2011 e 
2011/2014 a cada triênio (60 dias) contar de 02 de fevereiro 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 801585

PORTARIA Nº 251 /2015-SAGA/SEGUP                 
BELÉM, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/74622, de 24 de fevereiro 
de 2015.
RESOLVE: Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 
SIQUEIRA,  MF. nº 70149/1, Agente de Portaria, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no triênio de 2007/2010 no período de 
02 de março  a 30 de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 801587

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 253/2015-SAGA/SEGUP                  
BELÉM, 27 DE FEVEREIRO DE 2015.                                                                                  

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Os artigos 81 e 83 da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 163228A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 14 de janeiro de 2015.
RESOLVE: Prorrogar por Licença Saúde da servidora MARIA 
DO SOCORRO ARAUJO MIRANDA, MF nº 352101/1, Agente 
Administrativo, de 30 de dezembro a 27 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 801601

PORTARIA Nº 252/2015-SAGA/SEGUP             
BELÉM, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO:       O que dispõe O Art. 83 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94
CONSIDERANDO:     O Laudo Médico nº 164650A/1, expedida 
pela Perícia Médica da  SEAD de 25 de fevereiro de 2015.
RESOLVE:  Prorrogar por 113 (cento e treze) dias a 
Licença Saúde a servidora JURALICE MEIRELES DOS SANTOS, 
Escrivão do Interior, MF nº 66028/1, a contar de 08 de fevereiro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 801608

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 198/2015-SAGA/SEGUP                                 
BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 08/2015 de 09 de janeiro de 
2015, constante do Processo nº 2015/9742.
RESOLVE: Designar o servidor MARCIO AUGUSTO PEREIRA 
BAILOSA, MF nº 5420547, para responder pela Diretoria do 
GRAESP, no período 24 a 31 de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 801610

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2°
Data da Assinatura: 02/03/2015
Vigência: 07/03/2015 a 06/03/2016
Justifi cativa: O valor mensal estimado do contrato previsto na 
Cláusula Nona do valor de R$ 711,25, passa a ser de R$ 743,00; 
enquanto que o valor total estimado de R$ 8.916,00.
As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro no artigo 
57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato n°006/2013-SEGUP por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 07 de março de 2015 até 06 de março de 
2016.
Contrato: 006/2013-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339039; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL
Endereço: Travessa Quintino Boicaúva nº 1558,1° Andar, Bloco 
“A” Bairro: Nazaré, CEP: 66.035-190, Belém/PA.
Telefone: (91) 4009-4736/ 4009-4737/ 4009-4710
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 801562

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 02/03/2015
Valor Mensal: R$ 8.728,67
Valor Anual: R$ 104.744,04
Justifi cativa: Com fulcro no artigo 65, alínea “b”, §1, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, as partes resolvem acrescer ao valor mensal 
contratual o percentual de 5,57% (cinco vírgula cinquenta e sete 
por cento), bem como, prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze meses, com início em 26 de abril de 2015 e 
término em 25 de abril de 2016.
Contrato: 010/2013
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352  - Implementação das 
Ações Integradas dos órgãos do SESP; Natureza: 339036; 
Fontes de Recursos: 0101.
Contratado: NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA
Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 600, Bairro Batista 
Campos, CEP: 66.015-040
Telefone: (91) 3241-9999
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 801604


